
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 261 del 19/12/2022 
 

 
 

OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE 
CONFERENZA STABILE DELLE SEZIONI CAI DELLA VALCAMONICA E DEL 

SEBINO PER LA REALIZZAZIONE DELLA RIVISTA TRACCE 2023. 

 
 
 

L'anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di Dicembre alle ore 
18:30, in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X  

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore X  

PENDOLI MIRCO* Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

*in videoconferenza. 

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE 
CONFERENZA STABILE DELLE SEZIONI CAI DELLA VALCAMONICA E DEL 

SEBINO PER LA REALIZZAZIONE DELLA RIVISTA TRACCE 2023.. 
  __________________________________________________________ 

  Su proposta dell'Assessore Alessandro Panteghini 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
PREMESSO che la Comunità Montana di Valle Camonica, anche in qualità di ente 
gestore del Parco dell’Adamello, avvalendosi allo scopo di forme di collaborazione con 

Enti ed Associazioni presenti sul territorio, ha tra i propri obbiettivi contribuire alla 
conoscenza del territorio alpino ed alla sensibilizzazione per una corretta fruizione e 

frequentazione dello stesso; 
 
ATTESO che tra le numerose iniziative di divulgazione e sensibilizzazione organizzate 

sul territorio, spicca da diversi anni la pubblicazione della rivista “Tracce”, annuario 
delle sezioni CAI della Valle Camonica e del Sebino, curato dalla Associazione 

Conferenza stabile delle sezioni CAI della Vallecamonica e del Sebino e che fa 
riferimento a più sezioni territoriali dei CAI, con una distribuzione cha va oltre il 

territorio della Valle Camonica raggiungendo una platea di oltre 3500 interessati ai 
temi dell’escursionismo e della tutela e valorizzazione della montagna e che si pone 
come un punto di riferimento periodico per gli argomenti trattati; 

 
VISTA la nota in data 02/12/2022 rif. protocollo dell’Ente al n. 0012599 4.XII in data 

02/12/2022, nota con la quale la citata associazione Conferenza stabile delle sezioni 
CAI della Vallecamonica e del Sebino (sede a Darfo Boario Terme, in via Umberto 1°, 
n.21), chiede un contributo straordinario a parziale copertura delle spese di grafica e 

stampa previste per il numero dell’annuario relativo all’annata 2023, anche alla luce di 
alcuni recenti rincari dei costi di stampa; 

 
CONSIDERATA l’opportunità di contribuire alla redazione e stampa di questa annualità 
dell’Annuario, pubblicazione periodica di prestigio destinata ad un pubblico di 

escursionisti e frequentatori del territorio e che affronta diversi temi legati alla 
corretta frequentazione della montagna, potendo contare su una distribuzione 

capillare in numerosi punti aperti al pubblico su tutto il territorio; 
 
VISTO il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari 

(art. 12 legge 07/08/1990 n° 241)”, approvato dall’Assemblea dell’Ente con 
Deliberazione n° 8 in data 18/07/1992, e in particolare l’art. 24 “Interventi 

straordinari”; 
 
ACCERTATO che l’intervento in oggetto per come prospettato presenta i requisiti di 

straordinarietà, non ricorrenza, interesse generale della comunità, previsti dal 
suddetto articolo 24 del Regolamento; 

 
RITENUTO di provvedere all’approvazione di un contributo di € 1.500,00 a favore 
dell’Associazione richiedente, da destinare alla copertura parziale dei costi derivanti 

dall’attività sopra descritta e svolta dall’Associazione in conformità alle proprie 
previsioni e finalità statutarie; 

 



VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267; 

 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 

1. di ritenere ammissibile nella misura di € 1.500,00, per le ragioni indicate nel 
preambolo del presente atto, la richiesta di contributo presentata dalla Associazione 

Conferenza stabile delle sezioni CAI della Vallecamonica e del Sebino, contributo da 
destinare alla copertura parziale dei costi derivanti dalla grafica, redazione e 
stampa per l’anno 2023 dell’annuario delle sezioni CAI Camune e Sebine (Borno, 

Breno, Cedegolo, Darfo, Lovere, Pisogne) “Tracce”; 
 

2. di assegnare all’“Associazione Conferenza stabile delle sezioni CAI della 
Vallecamonica e del Sebino” un contributo straordinario di € 1.500,00; 
 

3. di dare atto che la spesa trova copertura come segue nel bilancio dell’Ente come da 
impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio che viene 

allegato al presente provvedimento: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0905104 

Creditore 
Associazione Conferenza stabile delle sezioni CAI 

della Vallecamonica e del Sebino 

Codice fiscale 03733320984 

Oggetto/Causale 
Contributo straordinario per la stampa 

dell’annuario Tracce 2023 

Importo € 1.500,00 

 

4. di dare atto che la spesa di € 1.500,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), troverà imputazione come segue: 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2022 1.04.04.01.001 

1786/0 
Contributi Legge 241/90 -  

Parco dell’Adamello - 
Trasferimenti ad associazioni 

€ 1.500,00 

 
5. di demandare ai Responsabili dei competenti Servizi dell’Ente tutti gli adempimenti 

conseguenti al presente atto e finalizzati al buon esito delle azioni approvate; 
 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro 120 gg. 
 

 
 

*** 

  
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 
IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


